
CITTÀ DI PIOSSASCO
CITTÀ  METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 51 del 24/04/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ALLE IMPRESE DEL COMMERCIO DEL DISTRETTO LE COLLINE DEL 
SANGONE ANNO 2024– CUP: C29I23000000006

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Aprile alle ore 09:44, in 
Piossasco, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale, con la presenza dei signori:

N. Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco GIULIANO PASQUALE X
2 Vice Sindaco SANNA FEDERICA AG
3 Assessore BECHIS MICHELE X
4 Assessore RANERI SIMONA X
5 Assessore TIBALDI CECILIA AG
6 Assessore LUCANO GIUSEPPE X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta e cura la verbalizzazione il vice Segretario Appiano dott. Andrea . 

Riconosciuta legale l'adunanza il  Sindaco Giuliano Pasquale, assume la presidenza.



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Su relazione dell’Assessore allo Sviluppo Socio Economico

Premesso che:
- con deliberazione di G.C. n. 34 del 01.03.2021 il Comune di Piossasco ha approvato la 

partecipazione al Bando per la costituzione del Distretto Diffuso del Commercio, di cui alla 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 396 della Regione Piemonte, in forma aggregata con il Comune 
di Bruino e il Comune di Rivalta di Torino;

- negli incontri congiunti di approfondimento in merito alle strategie politiche e alla 
definizione delle procedure di attuazione del Distretto Diffuso, è stato individuato come 
capofila il Comune di Piossasco;

- in data 06 maggio 2022, con la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa da parte delle 
Amministrazioni comunali sopra citate, delle associazioni locali dei commercianti e di 
promozione turistica e culturale presenti all’interno del Distretto, è stato formalmente 
costituito il Distretto Diffuso del Commercio denominato “Le colline del Sangone”;

- con D.D. n. 184 del 27 luglio 2022 la Regione Piemonte ha approvato il bando per l’accesso 
alla agevolazione regionale relativa ai progetti strategici dei distretti del commercio del 
Piemonte finalizzato a finanziare interventi contenuti nel Progetto Strategico triennale anche 
mediante sostegni diretti alle imprese mediante apposito bando pubblico a livello di 
distretto;

- il Bando, oltre a un contributo in conto capitale dell’entità dell’80% della spesa progettuale 
ammessa, per un importo massimo di € 250.000,00, e un contributo in parte corrente 
nell’entità dell’80% della spesa nel tetto massimo di € 42.306,63 per ogni domanda, prevede 
interventi diretti alle imprese da assegnare mediante bandi a evidenza pubblica per una 
quota non inferiore al 30% della spesa progettuale dei progetti strategici;

- con deliberazione di G.C. n. 144 del 28.09.2022 sono stati approvati interventi per 
complessivi € 341.500 come di seguito specificato:

CODICE TITOLO
CONTRIBUTO
REGIONALE

CONTRIBUTO
COLLINE DEL 
SANGONE

TOTALE
IMPORTO 
SPESA AZIONE

C.1.1 ILLUMINAZIONE FACCIATE/IMPIANTO ELETTRICO 52.001 13.000 65.001
C.1.2 INVESTIMENTO PER LE IMPRESE 112.400 28.100 140.500
C.1.3 TOTEM 58.499 14.625 73.124
C.1.4 GAZEBO 18.300 4.575 22.875

241.200 60.300 301.500

CODICE TITOLO
CONTRIBUTO
REGIONALE

CONTRIBUTO
COLLINE DEL 
SANGONE

TOTALE
IMPORTO 
SPESA AZIONE

C.2.1 COMUNICAZIONE E MARKETING 16.000 4.000 20.000
C.2.3 MANAGER DISTRETTO 16.000 4.000 20.000

32.000 8.000 40.000

TOTALE IMPORTO PROGETTO STRATEGICO 273.200 68.300 341.500

112.400 28.100 140.500TOTALE IMPORTO DESTINATO ALLE IMPRESE

INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE

TOTALE INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI IN SPESA CORRENTE

TOTALE INVESTIMENTI IN SEPSA CORRENTE

- che il progetto approvato prevede l’assegnazione mediante bando pubblico contributi a 
fondo perduto alle imprese del commercio del distretto per complessivi € 140.500;



3

- che nel medesimo progetto si è definito che i contributi alle imprese per la realizzazione 
degli interventi ammessi dalla D.D. n. 184 del 27 luglio 2022, non potranno essere superiori 
all’80% delle spese realmente sostenute e fino ad un importo massimo di € 3.000;

- con D.D. 13 dicembre 2022 n. 340 la Regione Piemonte ha confermato il sostegno al 
progetto strategico del Distretto Diffuso “Le Colline del Sangone”, assegnando un 
contributo di € 241.200 per spese di investimento e di € 16.000 per spese correnti;

- nell’allegato 4 della D.D. 13 dicembre 2022 n. 340 la Regione Piemonte ha definito nel 
dettaglio le condizioni e i vincoli per l’erogazione dei contributi in oggetto tra cui le 
tempistiche, le disposizioni per gli interventi diretti alle imprese, le modalità di 
rendicontazione e di eventuali comunicazioni di variazione del progetto nonché le modalità 
di revoca e rinuncia del contributo;

- entro il 30.04.2024 il Comune di Piossasco, in qualità di capofila, è tenuto a trasmettere la 
contabilità finale e la rendicontazione delle spese sostenute comprensiva di documentazione 
fotografica degli interventi realizzati comprese quelle relative agli interventi finanziati 
direttamente alle imprese;

- con deliberazione G.C. n. 47 del 29.03.2023 è stato approvato “Bando per la concessione di 
contributi alle imprese del commercio del Distretto le Colline del Sangone” e i relativi 
allegati;

- con determinazione n. 368 del 14.07.2023 è stata approvata la graduatoria unica e che le 
domande ammesse risultano complessivamente 45 così distribuite:

a. Comune di Piossasco n. 20
b. Comune di Bruino n. 8 (nota prot. 17016/2023 del 03.07.2023)
c. Comune di Rivalta di Torino n. 17 (nota prot. 17230/2023 del 04.07.2023)

- con la medesima determinazione si è dato atto che la spesa complessiva del contributo destinato alle 
imprese del commercio presenti sul territorio del Distretto Diffuso “le Colline del Sangone” 
ammonta complessivamente ad € 140.493,39 così suddivisa:

a. Piossasco € 56.280,51
b. Bruino € 28.081,39
c. Rivalta di Torino € 56.131,49 

- in fase di rendicontazione, sulla base della documentazione trasmessa e dalle verifiche 
eseguite, è risultato un avanzo complessivo di circa € 64.200,00 rispetto all’importo 
complessivo messo a disposizione;

- con nota prot. 8818 del 29.03.2024, come definito nella Cabina di Regia del 28.03.2024, è 
stato richiesto alla Regione Piemonte la possibilità di utilizzare le economie del contributo, 
concesso con D.D. 13 dicembre 2022 n. 340 per il sostegno al progetto strategico del 
Distretto Diffuso “Le Colline del Sangone”, per l’attivazione di un successivo bando rivolto 
alle imprese del territorio del distretto e con la richiesta di contestuale proroga per la 
trasmissione della rendicontazione finale;

- la Regione Piemonte con nota prot. 9291 del 04.04.2024 ha comunicato l’accoglimento della 
richiesta del Distretto concedendo inoltre la proroga per la rendicontazione del contributo 
concesso sino al 30 ottobre 2024;

Considerato che;
- nel rispetto delle disposizioni indicate nell’allegato alla D.D. regionale n. 184 del 27 luglio 

2022  nell’allegato 4 della D.D. regionale 13 dicembre 2022 n. 340 è stato predisposto un 
secondo  “Bando per la concessione di contributi alle imprese del commercio del Distretto le 
Colline del Sangone” e i relativi allegati di seguito elencati:

 Allegato 1: modello di domanda di partecipazione



4

 Allegato 2: modello di dichiarazione per la concessione di aiuti de minimis
 Allegato 3: modello di dichiarazione antimafia
 Allegato 4: modello di rendicontazione spese

- è stato definito che il contributo verrà concesso con procedura valutativa a sportello, ai sensi 
dell’art. 5 comma 3 del D.lgs. 123/98, e sarà pari al 80% della spesa ammissibile totale, al 
netto dell’IVA, fino a un massimo complessivo per ogni domanda di contributo pari ad euro 
8.000,00;

- le domande potranno essere presentate dalle ore 09.00 del 15 maggio 2024 e sino alle ore 
12.00 del 31 maggio 2024; 

- le domande ammissibili andranno a comporre la graduatoria che sarà unica del Distretto e 
verrà formata, nel rispetto dei criteri generali del bando, secondo l’ordine cronologico di 
ricezione PEC della domanda o di protocollazione in caso di consegna all’Ufficio Protocollo 
del proprio comune;

- entro 30 (trenta) giorni dal termine per la presentazione delle domande, mediante apposito 
provvedimento, verrà approvata la graduatoria unica, con indicazione degli interventi 
ammessi a contributo e dell’entità dello stesso; 

- nel medesimo provvedimento si darà atto delle domande non ammesse per carenza dei 
requisiti formali e delle domande ammesse in graduatoria ma non beneficiarie del contributo 
per esaurimento della dotazione finanziaria;

- entro e non oltre il 30 agosto 2024 dovranno essere emesse ed interamente pagate, con 
modalità che ne assicurino la tracciabilità, tutte le fatture inerenti gli interventi ammessi a 
contributo

- la rendicontazione delle spese (allegato 4) dovrà essere presentata, dal soggetto beneficiario 
del contributo, entro e non oltre il 30 agosto 2024;

- Il contributo verrà erogato a saldo ed in un’unica soluzione. Pur in presenza della regolare 
documentazione, non potrà comunque essere erogato qualora il DURC, in fase di verifica 
della documentazione di rendicontazione, risultasse irregolare;

- l’ammontare complessivo del contributo a fondo perduto destinato alle imprese del 
commercio del Distretto “Le Colline del Sangone” pari ad € 71.600,00 verrà imputato al 
Cap. 14012.03.397330 “Distretto Del Commercio-Trasferimenti In Conto Capitale ad 
Imprese - CUP C29I23000000006” del Bilancio 2024

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
– comma 1 – del T.U.E.L. D. lgs 18/8/2000 n. 267, inserito nella presente deliberazione;

Visto l'art. 48, comma 2 del D.lgs.  del 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi e resi in forma palese

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di approvare il “Bando per la concessione di contributi alle imprese del commercio del Distretto 

le Colline del Sangone” e i relativi allegati di seguito elencati:
 Allegato 1: modello di domanda di partecipazione
 Allegato 2: modello di dichiarazione per la concessione di aiuti de minimis
 Allegato 3: modello di dichiarazione antimafia
 Allegato 4: modello di rendicontazione spese



5

3. Di dare atto che il contributo verrà concesso con procedura valutativa a sportello e che le 
domande potranno essere consegnate a partire dalle ore 09.00 del 15 maggio 2024 e sino alle 
ore 12.00 del 31 maggio 2024 e sarà pari al 80% della spesa ammissibile totale, al netto 
dell’IVA, fino a un massimo complessivo per ogni domanda di contributo pari ad euro 8.000,00;

4. Di dare atto che le domande ammissibili andranno a comporre la graduatoria che sarà unica del 
Distretto e verrà formata, nel rispetto dei criteri generali del bando, secondo l’ordine 
cronologico di ricezione PEC della domanda o di protocollazione in caso di consegna 
all’Ufficio Protocollo del proprio comune;

5. Di dare atto che entro 30 (trenta) giorni dal termine per la presentazione delle domande, 
mediante apposito provvedimento, verrà approvata la graduatoria unica, con indicazione degli 
interventi ammessi a contributo e dell’entità dello stesso; 

6. Di dare atto che entro e non oltre il 30 agosto 2024 dovranno essere emesse ed interamente 
pagate, con modalità che ne assicurino la tracciabilità, tutte le fatture inerenti gli interventi 
ammessi a contributo e che la rendicontazione delle spese (allegato 4) dovrà essere presentata, 
dal soggetto beneficiario del contributo, entro e non oltre il 30 agosto 2024;

7. Di dare atto che l’ammontare complessivo del contributo a fondo perduto destinato alle imprese 
del commercio del Distretto “Le Colline del Sangone” pari ad € 71.600,00 verrà imputato al 
Cap. 14012.03.397330 “Distretto del Commercio-Trasferimenti In Conto Capitale ad Imprese - 
CUP C29I23000000006” del Bilancio 2024;

8. Di demandare al Responsabile del Settore Territorio ogni adempimento consequenziale per dare 
attuazione a quanto deliberato;

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

Quindi attesa la necessità di proseguire negli adempimenti nel rispetto dei tempi previsti dalla 
determinazione di concessione del contributo, con successiva votazione unanime, resa in forma 
palese

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L. D. lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL vice Segretario
Giuliano Pasquale Appiano dott. Andrea 

(atto sottoscritto digitalmente)



6


